§. 9. Prætereà rupes non procul suprà fontem flava, & non nihil friabilis existit orchæ cujusdam speciem referens, per cuius rimas, commissuras liquor quidem lacteus profluit, qui, ut aërem attingit, in substantiam lapidiformem, quæ tamen non difficulter in pulverem conteritur, congelascit, quam succum mineralem de genere lactis lunæ, aut medullæ lapidum esse diceres.

§. 10. Lapis flavedine tintus, quem ochræ speciem referre dixeram, non tantum in loco modò dicto, sed frequenter etiam alibi in confiniis Budæ invenitur, qui in tenuissimum pul-

verem contritus, & in aquam simplicem conjectus, subito manifestam contrahit dulcedinem, & linguam in fine acutie quamquam, sed non ingratâ titillat, quod pro signo præsentis vitrioli saltèm immaturi, seu ochræ ab omnibus ferè, præsertim libavio, habetur. Trajectâ deinde mixturâ per chartam bihulam aquæ limpidissimæ ad instar fontanæ infudi gallasturcicas contusas, & liquor paulò post flavedine subfuscâ quidem tinctus est, sed atramentosum non admiserat ob defectum ferri, vel cupri, quia potius ochra ista ex corpore petroso, & spiritu sulphuris acido, ac parte bituminis concreverat, quod ejus calcinatio in igne reverberii affirmat, ubi externè intensam contraxerat rubedinem, internè verdè per totum atrô carbonis instar, colore tincta fuerat extraversô scilicet sulphure, per alcali igne exaltatum cum sulphure congregiens, qua actione non secùs, ac in spiritu vini sulphureo cum alcalibus digesto, dissolutis particulis oleosis, color ruber emergit, simili ratione etiam evenit in præparatione hepatis sulphuris, ut agente in colligatione alcali tartari in substantiam sulphuream, massa pulcherrimâ tingatur rubidine, particulis interim bituminosis ignis torturâ colliquescentibus, ac internam lapidis substantiam ad nigredinem exurentibus; continuatâ autem ignis vehementiâ, ac combustis sulphure & bitumine concretum nonnihil cinericeum assumpserat colorem. Sed redeamus ad impedimentum tincturæ; ubi notandum, quod insinuat Libavius in tract. medic. phys. de accidulis Casym. parte prima: quod nulla minera vitriolica cum gallis suppeditet atramentum, nisi de tinctura ferri, vel cupri participet, alias námque ad concretum aluminis proprius accedat, quod tincturam atramentosam impedit, unde additâ scobe ferri, paulò post satis intensam solutio concipit nigredinem.

§. 11. Lapidem istum, seu ochram aluminosum calcinatam in aqua tandem extinxeram, cui filtratæ acetum destillatum instillaveram, at aqua nullam notabilem passa est alterationem, decocto autem gallarum pulvis griseus obscurè albicans fundum petiit,

petiit, cui insidebat albus, & hinc ex flavo rubescens, liquor autem supernatans flavedine tinctus erat; quid autem ista sibi voluerint? postea dicemus.

§. 12. Rubicundo tandem lapidi, de quo superius facta fuit mentio, spiritum salis communis justâ quantitate affuderam, unde impetuosa subsecuta est effervescentia, quod idem in solutione terræ bolaris rubræ lapidi prædicto subjacentis contigit, utraque autem solatio odorem nonnihil aromaticum spiraverat, utpotè signum resoluti sulphuris metallici, quod subsequens liquoris tincti cum aqua simplici præcipitatio lactescens confirmat, sulphur námque à spiritu salis solutum affusæ aquæ ritè permisceri nequit, quotiescumque autem sulphurea, seu oleosa non exactè cum aqueis permiscetur, albescit mixtum, ut videmus semina oleosa cum aqua trita liquorem exhibere lacteum, quem vulgari vocabulo emulsionem dicunt, oleosis scilicet seminum partibus non ritè cum aqueis coëuntibus.

§. 13. Tandem lapis ille dictus ignitus, & aquâ simplici extinctus filtratione claram & limpidam dabat aquam, quam digestione cinerum commiseram, ubi cùm ad medietatem ferè evaporata esset, obscurum contraxit viorem, unde separavi aliquantulum de hoc liquore viridi in aliud vitrum mundum, & liquor, additô tantillô decocto gallarum in tria diversa unoquoque, suum proprium etiam commotô vitrō observante locum discretus est: ad fundum cecidit, pulvisculus ex grisco albescens, hinc in medio vitri quasi suspensum encorema tenebatur ex viridi nigricans, liquor autem ex flavo erat virescens, quorum primum aluminum, secundum vitrioli saltèm immaturi, terium sulphuris esse sobolem ex Ettmüllerio in coll. phar. in Schröder. cap. 3. de aquis, concluso, si námque aqua quædam de alumine participat, sedimentum albicans mediante gallarum decocto, si verdè vitriolata, viride obscurè nigricans dimittitur, ac præcipitatur. Colorem autem flavo-viridem sulphuris esse proprium, Dioscorides lib. 5. de mareria med. cap. 83. Etschenreiterus de ther. min. pag.

pag. 122. & alii affirmant, quod autem digestione cinerum, colorum viridem contraxerit liquor, ex acido vitrioli in sulphureum seu bituminosum agente ortum suum ducere probabile videtur, quemadmodum si acidulae vitriolatae rubris rosis superfusae coquuntur, decoctum colore viridi tingitur partibus nimirum oleofisis in floribus rosarum contentis ab acido vitrioli subactis.

§. 14. Deinde lapidem in pulverem contritum, & aqua simplici elotum ignis torturâ vehementissimâ colliquefacere conabor, sed loco fluxus in calcem redactus est albissimam, quæ superfusâ aquâ simplici ingentem, & diurnam cum æstu intensissimo conceperat effervescentiam, indicium utique sulphuris ab acido concentrati, seu potius sub ignis vehementia consumpti, parte vero acidâ ad interiora se recipiente, cui sententiae adstipulatur Ettmüllerus in colleg. prædicto cap. 8. n. 5. ubi omnes lapides, qui habent sulphur copiosum, calcem vivam suggerere asserit, ab inde propter sulphuris copiam, & hujus post calcinacionem relictum falso-acidum non vitrescibiles existere, acidô scilicet sulphuris alcali vitrificans consumente, ita etiam Becherus in oedipo chymico pag. 67. sulphur copiosum ex calce viva parari posse docet, unde sulphureum esse subjectum facile patet, quod pariter confirmat aqua post elotionem lapidis parum tantum calcinati reicta, quæ putrescens intollerabilem sulphuris putrescentis foetorem spiraverat, & argentum intinctum aureo colore obduxerat pulcherrimô, quæ omnia sulphuris esse effecta nemo non novit.